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AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS DE ERECHIM

RELATORIO TECNICO DE FISCALIZACAO DE ACOMPANHAMENTO
N° 005/2024 — RTFA

Fiscalizacdo de Acompanhamento ao Sistema de
Estacionamento Rotativo Regulamentado de
Erechim-RS

Prestador do Servico: Consorcio Stacione-Versul

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

No dia 27 de junho de 2024, realizou-se fiscaliza¢do de acompanhamento no Sistema de

Estacionamento Rotativo Regulamentado de Erechim, para verificar a prestagéo do servigo.

Os trabalhos de fiscalizag@o e regulagdo do municipio sdo amparados, principalmente, nas

referéncias legais e normativas apresentadas no quadro 1.

Quadro 1: Principais leis, normas, decretos, resolu¢des, portarias e normas técnicas que norteiam as fiscalizacoes
realizadas pela AGER,

Referéncias legais e
normativas

Descri¢ao

Lei Municipal n°
5.310/2013 — Erechim RS

Lei de Criagdo da Agéncia Reguladora dos Servigos Publicos
Municipais de Erechim

Decreto Municipal n°

Aprova o Regimento Interno da Agéncia Reguladora dos

4.100/2014 Servigcos Publicos Municipais de Erechim — AGER.

Resolugdo AGER n° Dispde sobre os Indicadores de Desempenho do Servigco de
012/2017 Estacionamento Rotativo Pago no Municipio de Erechim
Resolugio AGER N° Dlspge sobre dlretr{zes para a ngulaqao e ﬁscallzagao ao
025/2022 estacionamento rotativo no Municipio de Erechim pela AGER

e da outras providéncias.

Lei Municipal n°®
6.286/2017 — Erechim RS

Institui, nas vias e logradouros publicos, em &reas especiais
para estacionamento tarifado, por tempo delimitado, o
Estacionamento Rotativo Regulamentado (ERR) e Revoga a
Lei n.° 5.689/2014.

Decreto Municipal n°
5.708/2023 - Erechim RS

Regulamenta a Lei n.° 6.286, de 24 de margo de 2017, que
Institui o Estacionamento Rotativo Regulamentado nas vias
publicas urbanas do Municipio de Erechim.

Resolu¢do AGER n°
030/2023

Dispde sobre o Manual de Fiscalizagdo dos Prestadores de
Servicos no ambito da Agéncia Reguladora dos Servigos
Publicos Municipais de Erechim (AGER).

CTB

Coédigo de Transito Brasileiro
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AGENCIA REGULADORA DOS SE! oS PUBLICOS MUNICIPAIS DE ERECHIM

o : Concessdo de servigos de Estacionamento Rotativo
Contrato Administrativo , ;
1° 30/2018 e seus Regulamentado — ERR, dentro do perimetro preestabelecido
Aditivos pela Administragdo, em vias e logradouros publicos do
Municipio de Erechim.
2. ORGANIZACAO DO RTFA

Os pareceres seguiram a mesma nomenclatura de identificagdo das ndo-conformidades
existentes no Processo N° 005/2024 de Erechim/RS. Desta forma, manter-se-4 a rastreabilidade e
histérico das NCs. Em caso de divida, pode-se consultar os relatérios do Processo N°. 005/2024 no
site da AGER, disponivel em: https://www.agererechim.rs.gov.br

3. MANIFESTACOES DA AGER APONTADAS NO PROCESSO N°. 005/2024
PARECER DA FISCALIZACAO REFERENTE A NC-1

NC com prazo vigente.

PARECER DA FISCALIZACAO REFERENTE A NC-2

NC solucionada conforme plano de ag&o.

PARECER DA FISCALIZACAO REFERENTE A NC-3

Solugdo da NC estd em andamento. A concessionaria efetuou a compra das novas placas que serdo
instaladas nos préximos dias, serd verificada a NC na préxima fiscalizagio.

Figura 1 — Placa nova

PARECER DA FISCALIZACAO REFERENTE A NC-4

NC solucionada conforme plano de acdo.
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Tabela 1 — Relagdo de pontos de venda

NOME
Stacione
Evidence Salao

Atlantico Calgados

Tatitur Turismo
Marina Acessorios
Crescer consultoria
Eletronica Cobra
Studio Dellas 7

Murilo EMES
TATOO

Hotel Vivendas

Cali Modas
Fechasul

| ODONTOTOP
Cia do Pé

' Massoca
Guri

Sul  Brasil
Vendas

Trés

Mundo eletronico

Pagnoncelli
Odontologia

Lapidaire
Odontologia e
Estética

Galera
Lorenci Modas

Jaqueline  Andrea

Pavan
Agropet Quadros

Jaime Alberto

Menegatti
Cofferri
Marcolin
Livros e Cia

Dr. Alexandre
Binotto

Lancheria Agua na
Boca

GK Moveis

ENDERECO
Rua: Nelson Hehlers, 180
Av. José Oscar Salazar, 520

Av. Tiradentes, 40

' Av. Amintas Maciel, 200
Rua: Aratiba.205 7
Rua: Valentim Z;;mibonaﬁo, 500
‘ Av. PresidenteVV;rgas,é’;é
A Av. Maitiricio C;rdoso,225
Av. Tiraden£es,169 7

Av. Caldas Jinior

V Av. José Oscar Salazar, 1148
Av. Sete de Setembro, 862 7
Av. Presidente Vargas, 176

7 Av Sete de Setembro, 221

‘ Av. José Oscar Salaéa;,568

| Av. Pedro Pinto de Souza,587

Av. José Oscar Salazar,1190

Av. Sete de Setembro,227

Rua: Pedro Pinto de Souza.118
Rua:Pedro Alvares Cabral, 195
Av. José Oscar Salazar, 1118

Av. Sete de Setembro, 103
Rua Distrito Federal, 174

R: Torres Gongalves,270
Rua:Aratiba, 59

‘ Av. Sete de Setembro, 364
7 Av. Mauricio Cardoso, 353
‘ Rua:Nelson Ehlers, 64 7
‘ Rua:Sao Paulo, 71747

‘ Rua:;Memanha. 889

Av. Sete de Setembro, 985

FUNCIONAMENTO

OK

OK

Nio conseguimos
contato

oK
oK
OK
oK
0K

OK

N3io esta funcionando

oK
oK
oK
oK
oK
oK
oK

OK
OK

OK

OK
OK

Nio conseguimos
contato

OK
OK

OK
OK

OK
OK

OK

OK

CNPJ/CPF
06.200.940/0001-00
830.181.820-49
17.550.305/0001-70

24.403.085/001-17

30.498.278/0001-00
52.803.712/0001-42
88.613.179/0001-01
30.101.917/0001-43
26.113.267/0001-89

32.204.963/0001-01

91.828.74/0001-87

10.317.366/001-42
43.300.278/0001-97

36.579.680/001-97
43.210.101/0001-08
42.686.522/0001-39
92.264.290/0002-80

33.234.242/0001-07
19.827.528/0001-67

33.582.572/0001-85

42.119.572/0001-34
08.275.222/0001-29

23.276.271/0001-70
20.601.964/0001-00

68.733.963/0001-38
08.545.611/0001-27
02.261.613/0001-08

11.211.254/0001-75

91.335.117/0002-62
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FONE
3712.0279
9.9983.2786
3519.0513

9.9648.8044
9.9914.14.16
9.9131.6877
3321.3833
9.9950.2638
9.92623881

3520.1800
3321.5330
3520.3200
3529.0657
9.9975.7402
9.9914.8269

3519.9738

9.9920.4233
2106.5222

9.9617.7996
3321.54.56

9.9669.5107
3522.6123

3321.5655
3522.3411
3321.1978
3712.1733

9.9977.2079

3522.1302
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Sponchiado Av: Mau;;cio Cardoso, 409 OK
Pharma Vlda Av Tlradentes 374 v OK
Zanardo 7 Av Germano Hofmann, 101 ] 6[(
Colchées Ortobom Rua.Andradas, 299 7 N OKV
Ourivesaria Cruzeiro - Rua:Alemanha, 53 N OK
do Sul

Colcci 7 7 Av. Mauricio Cardoso, 2967 OK

PARECER DA FISCALIZACAO REFERENTE ANC-5

01.525.579/0001-79

94.468.394/0001-50
08.215.677/0001-59
31.870.563/0001-64

01.939.402/0001-19

17.163.140/0001-83
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3522.2504
2106.5400
3321.4122
3321.1304
3321.3918

37121295

¢

NC ndo solucionada. Verificamos 21 parquimetros funcionando, conforme Decreto 5.708/2023 esta
previsto a instalagdo de 1 parquimetro para cada 100 vagas, portanto a concessionaria deve

disponibilizar no minimo 32 equipamentos em funcionamento.

Tabela 2 — Parquimetros

LOCALIZACAO 7 FUNCIONAMENTO

Stacione — R. Valentin Zambonatto com R. Nelson Ehlers
Correios — Av. Tiradentes

Banco do Brasil — R. Torres Gongalves com R. Valentin
Zambonatto

Hospital de Caridade — R Sao Paulo com R. Marechal
Deodoro

Predlo do Reloglo — Av. Quinze de Novembro com Av
Comandante Kraemer

Caixa — Av Tiradentes
Camara de Vereadores - Prag:a da Bandelra
Catedral Av Maurlclo Cardoso

Planeta Pao — Rua Joaquim B. Cabral com Av. Maur1c10
Cardoso

Farmama Sdo Jodo — Av Maurlclo Cardoso com R Italla
Sicredi — Av. Sete de Setembro com P. Jalme Lago
Trés Torres — Av Sete de Setembro com R. Campos Sales
Domemco - R. Parana com Av Sete de Setembro

Studlo Vanessa — R Santa Catarina com Av. Sete de
Setembro

Destaque Enxovais — Rua S3o Paulo com Av. Sete de
Setembro

OK
OK
OK

OK
OK

OK

OK

OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK

OK
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AGENCIA REGULADORA DOS SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS DE ERECHIM

Sponchiado — R. Joaquim B. Cabral com Rua Emilio ~ INATIVO
Grando ‘

Padaria Zin — R. Emilio Grando com Nelson Ehlers | INATIVO
Hospital de Caridade 2 — R. Marechal Deodoro ciom Av. 7 INATIVO
Comandante Kraemer

Academla Moving — R Car]os Kehlers com AV ammtas INATIVO
Maciel

Casa Nostra — Rua Carloé Kehlers 7 7 INATIVO
Lojas Becker — Rua Portugal 7 T INATIVO
Farmacia Erechim — R. Torres Gongalves com Av T lNA"[;IVO
Mauricio Cardoso

Cartorio Poncio — Av. Presidente Vargas | OK
UNICRED — Av Quinze de Novémbro | 7 INATIVO
Lotérica Dal Pra — Av. Presidente Vargas com R. Itdlia ] 7OK
Papelaria Real — R. Aratlba com Av. Urugua1 INATIVO
CFC Salgado Filho — R. Aratlba com Av. Salgado Fllho OK
Pio da Praga — R. Silveira Martins com R. Rui Barbosa | OK
SENAC — Av. Pedro P. de Souza com P da Bandeira OK
Ortobom — Av. Sete de Setembro com R. Andradas INATIVO
VJOE Games — Rua Pedro Alvares Cabral | OK
CORSAN — R. Parana com R. Pedro AlQares Cabral | INATIVO
HSTE —R. Italia com R. Porto Alegre INATIVO
VUPA —R. Alemanha com R. Vinte de Setembro | 7 INATIVO
Caixa — Av. José Oscar Salazar 7 INATIVO
Lotérica Trés Vendas — Av. José Oscar Salazar INATIVO
VProvin — Av. José Oscar Salazér 7 | INATIVO
Pormenos — Av. José Oscar Salazar INATIVO
'EQUIPAMENTOS EM FUNCIONAMENTO | 21
EQUIPAMENTOS FORA DE OPERACAO 7 17
TOTAL 7 | 38
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Figura 3 — Parquimetro fora de operagao

PARECER DA FISCALIZAGAO REFERENTE ANC-6

NC solucionada conforme plano de ag@o.

Figura 4 — Comprovante de pagamento emitido no Parquimetro

etrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protecdo de Dados)"
876 Bairro Centro - CEP 99700-252 - ERECHIM - RS
Site: www.agererechim.rs.gov.br
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4. CONCLUSOES GERAIS

Das 6 nio conformidades apontadas no RTE N°. 005/2024 da fiscalizagéo, 4 NCs foram
solucionadas, 1 NC esta no prazo vigente ¢ 1 NC ndo foi solucionada. A tabela 3 apresenta a
organizagdo das NCs.

Tabela 3 — Nimero para rastreamento das Nao conformidades
NC STATUS SITUACAO ATUAL

1 PV PRAZO VIGENTE
2 R  NC ENCERRADA
3 R NC ENCERRADA
4 R NC ENCERRADA
5 PE  NC TRANSFERIDA PARA O TAS N°. 005/2024
6 R ’ NC ENCERRADA

5. ENCERRAMENTO

Estes signatarios apresentam o presente trabalho concluido, constando de 7 (sete) folhas
digitadas apenas de um lado, colocando-se & disposigcao para esclarecimentos.

Erechim 01 de julho de 2024

MARCOS CESAR Assinado de forma digital por MARCOS
CESAR MROCZKOSKI:00599146028
MROCZKOSKI:00599146028 pados: 2024.07.02 08:59:21 -03'00°
Marcos César Mroczkoski
Agente Fiscal de Servigos Piblicos Municipais

De acordo

EDGAR Assinado de forma digital por
EDGAR RADESKI:56581556068

RADESKI:56581556068 Dados: 2024.07.02 09:03:22 -03'00°

Edgar Radeski
Diretor Presidente Substituto
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REUNIAO DE ABERTURA

B

——eatte—
FISCALIZACAO DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO REGULAMENTADO Pagina 1 de 1
PROCESSO 005/2024 =
1. Identificacdo da reunido
Data da reunido Horéario Local Coordenador da reunido
08
26/06/2024 | Inicio: 30h Término: Rua Nelson Ehlers, 180 - ERECHIM-RS Fiscalizagdo AGER

2. Objetivo

Promover fiscalizago regular do sistema de Estacionamento Rotat

3. Participantes

ivo Regulamentado

Data limite

Nome Instituigdo Telefone Assinatura
1. Marcos César Mroczkoski | AGER | 3321-6491 | | ects L
2. fesse SAueA Stacioue ¥ 99425238 Aesse T

p - 7 . - i . . 7 e
3. @Quile Gally //Z AGLR |epo0te538|  focdl Galell,
4.
5.
6.
4. Discussio da pauta (Estacionamento rotativo)
Decisdo Responsavel

a) Verificagdo do sistema.
b) Verificagdo da area comercial. Y AL
¢) Verificagdo dos parquimetros.

_Veriticagao dos parquimet’®s. = 0 0 0 00—

d) Verificagiodasvagas.

e) Verificagdo dos pontos de venda.

f) Verificagdo do pessoal.

5. Pendéncia identificada

Decisdo
a)
b)
c)

Responsavel Data limite

6. Outros assuntos (em anexo, se necessario)

7. Fechamento da ata

Data da ata l Assinatura do relator
/)
Em 2710 12024 ‘ / Zd/‘ 4. [W//ﬂ/’/ﬂ ;
m 37i00 %ARC%’S&C/,E&{,AR KIROCZKOSKI

Agente Fiscal AGER-RS

CNPJ: 17.931.344/0001-17 -

Fone (54) 3321-6501 Whats 09149-3554 E-mail: ager@erechim.rs.gov.br

Rua Pedro Alvares Cabral, 876 Bairro Centro - CEP 99700-252

- ERECHIM -RS
Site: www.agererechim.rs.gov.br
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S

of. AGER. 057/2024
Erechim, 12 de Junho de 2024.

Ao Senhor

Jesse James Ramalho Formiga

Supervisor Administrativo da Stacione Rotativo
Erechim RS.

Com cdpia ao gestor do contrato Eng. Civil Jonathan Medeiros

Assunto: Aviso de fiscalizagdo técnica de acompanhamento.

Prezado Senhor

Viemos por meio deste, informamos a Vossa Senhoria que realizaremos
fiscalizagdo de acompanhamento na area técnica e comercial desse prestador no dia 26 de
junho de 2024, para averiguar a resolugdo das inconformidades apontadas no RTF n°
005/2024. O horario da fiscalizacdo se dara das 08:00 as 11:00 e das 13:30 as 16:30. O
roteiro e os locais a serem verificados sera detalhado na reunido inicial da fiscalizagdo.
Ressaltamos que caso haja necessidade estenderemos as atividades para outro dia a ser
.. agendado com antecedéncia.

Para tanto, solicitamos a colaboracdo de Vossa Senhoria no sentido de que
sejam disponibilizadas aos técnicos deste ente regulador, quando do inicio da fiscalizacao,
as seguintes condigdes:

1) livre acesso as dependéncias desse prestador, além de liberdade para contato
com as pessoas representantes das areas a serem fiscalizadas; e

2) fornecimento de todas as informac¢des e documentos solicitados pelos técnicos,
durante a acdo fiscalizadora.

3) Funcionario da Stacione com conhecimento de todo o funcionamento do sistema,
para acompanhar o0 0s trabalhos de fiscalizagdo.

Solicitamos informar os nomes dos representantes desse prestador para 0s
contatos e apoios requeridos. Informamos que a reunido de abertura dos trabalhos sera
realizada no dia 26 de junho de 2024 as 08:30, na sede da Stacione Erechim.

"A AGER realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protecdo de Dados)"
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T

Nessa oportunidade, sera apresentada a nossa equipe de fiscalizagdo, e O
detalhamento das atividades a serem executadas.

Ressaltamos a necessidade de que sejam notificados 0s representantes
desse prestador, principalmente aqueles diretamente envolvidos com os assuntos
relacionados com a agdo fiscalizadora, para que estejam disponiveis no periodo da
fiscalizagao.

Objetivando dar agilidade as atividades de nossa equipe, torna-se
imprescindivel que esse prestador prepare e nos envie, até o dia 21 de junho de 2024 os
dados solicitados no anexo |, que serdo essenciais a realizagdo da fiscalizagao.

Colocamo-nos a disposicdo para prestar quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessarios, 0 que podera ser feito pelos seguintes meios de
contato: e-mail: ager@erechim.rs.gov.br ou pelo telefone (54) 3321-6491.

Atenciosamente,

EDGAR Assinado de forma digital por EDGAR
RADESKI:56581556068
RADESKI:56581556068 Dados: 2024.06.12 15:11:12-03'00"
EDGAR RADESKI

Diretor Presidente Substituto

“A AGER realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protegdo de Dados)"
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ANEXO |

RELACAO DE DADOS NECESSARIOS PARA FISCALIZAGAO:

1. Quantidade de vagas que est30 em operagao? (Area Azul e Verde).

AGER - Erechim

Folha:

Assinatura

2. Quantidade de monitores? (Enviar relagdo dos funcionarios comprovando 0 vinculo

com a empresa).

3. Enviar a relagdo didria dos monitores em atividade no més de junho de 2024.

4. Quantidade de supervisores que estio em atividade? (Enviar relacdo dos funcionarios

comprovando o vinculo com a empresa).

5. Quantidade de Postos de Venda que estdo disponiveis? (Repassar nome, enderego e

fone dos locais).

6. Quantidade de Parquimetros que estio em operagdo? (Enviar localizagdo de todos

equipamentos).

“a AGER realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Protecdo de Dados)"
A - ERECHIM - RS
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Re: Of AGER 057.2024 Aviso fiscalizagao de acompanhamppte- Erechim

De Luana Fritzen <|uana.fritzen@stacionerotativo.com.br> Folha: 6?3
Para AGER ERECHIM <ager@erechim.rs.gov.br>

Data 14.6.202417:16 Assinatura

Boa tarde,

Confirmo o recebimento no dia 12/06.

Atenciosamente,

Luana Beatriz Fritzen
STACIONE ROTATIVO HGT LTDA.

Em 12/06/2024 15:39, AGER ERECHIM escreveu:

prezados, boa tarde!

Segue em anexo Of AGER n°® 057/2024 - Aviso de fiscalizacao de acompanhamento.

Favor confirmar O recebimento.

Atenciosamente,

Edgar Radeski

Diretor Presidente Substituto
AGER - Erechim RS

(54) 3321-6491 / 3321-6501
E-mail: gggﬁ@erechim.rs.gov.br
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